D. vero Cardinalis *Le Camus*, etiamsi in familiari ad amicum epistola quædam scripserit, quibus ea, quam facti vocant, quæstio expressissime dirimitur, nihilo tamen minus ex multis aliis argumentis plane constat Jansenianam doctrinam et factionem semper ipsi arrisisse.

Utramque impensissime colunt Rhemensis et Rothomagensis Archiepiscopi. Alter quidem Sorbonæ provisor, alter vero collator multorum in urbe Parisiensi pastorum ; uterque tum Ecclesiæ tum familiæ fortunis abundans, vastæ diœcesi atque provinciæ præest.

His ducibus adjunguntur complures episcopi, exempli gratia, in Occitania Rivensis, et Sancti Pontii Tomeriarum, Monspeulanus D. *de Torcy* frater, et Mirapicensis ; in Lugdunensi, Cabillonensis ; in Senonensi, Altissiodorensis ; in Rhemensi, Catalaunensis ; in Rothomagensi, Sagiensi ; in Turonensi, Nannetensis et Redonensis ; in nostra autem provincia, Tornacensis, qui sponte sua loco cessit, et cui optimum suffectum esse gaudeo. Insuper et in nostra, Atrebatensis pius quidem est, et vere addictus Sedi apostolicæ, sed consilio et arte doctorum, qui-

bus se suaque omnia commisit, et immoderata rigidioris disciplinæ studio, in hanc partem sensim abreptus est. Plerique alii incerti et fluctuantes, quoquolibet Rex se inclinaverit, cæco impetu ruunt. Neque id mirum est, siquidem Regem solum norunt, cujus beneficio dignitatem, auctoritatem, opesque nacti sunt. Neque, ut res se nunc habent, quidquam incommodi metuendum, aut præsidii sperandum ex apostolica Sede existiment. Totam disciplinæ summam penes Regem esse vident, neque ipsa dogmata aut adstrui, aut reprobari posse dictitant, nisi aspiret aulicæ potestatis aura.

Supersunt tamen pii antistites, qui cæteros plerosque in recto tramite confirmarent, nisi multitudo a ducibus male affectis in pejorem partem raperetur. (*Fénelon. Memoriale Sanctissimo D. N. clam legendum*, § IX et X. *(Œuvres complètes, tome XII, page 603.)*)

## NOTE B

Quam novi Missalis autor venerandam antiquitatem imitari curasse se gloriatur, hanc omnino contemnit in expositione novarum Missarum quas antiquis substituit. Quod quidem probat autorem illum, antiquitatis imitationem pro prætextu in suis novitatibus habuisse, non pro regula. Etenim Introitus, Gradualia, Offertoria, etc., quæ a tot seculis in ecclesia Romana cantantur, ita immutata sunt in novo Missali, ut vix paucissima reperiantur quæ ex libris liturgicis S. Gregorii extracta sint, quæque a tam puro fonte in missale Romanum fluxerant, et a fere omnibus Ecclesiis particularibus usurpata fuere. Non magis Orationibus ac Collectis pepercit fabricator novus, quam Introitibus, Gradualibusque. De suo genio nimium præsumens, seque Ecclesia universa doctiorem prudentioremque reputans, ea quæ tanta antiquitate et universitate erant consecrata suppressit, ut inventus suos suasque ideas substitueret, sub hoc solo et frivolo prætextu quod purum Scripturæ textum adhiberet. Dico confidenter innovationes Missalis non alium habere fontem, quam ideas inventusque proprios auctoris. Ille enim ipse est qui in novæ liturgiæ compositione certos Scripturæ textus adhibens, illos singulis Festis Dominicisque aptavit pro suo nutu et voluntate, imo et aliquando contra veros et nativos sensus textuum Scripturæ quos adhibebat. Porro compositio illa ab homine peculiari excogitata, debuitne iis præferri et subrogari iis quæ Ecclesia universa suo usu per tot secula approbaverat? Nequidem ille pepercit festis solemnioribus aut diebus aliis, verbi gratia, Quadragesimæ, in quibus Officium publicum magis assidue frequentatur a fidelibus. Fere totaliter missas Paschalis, et Nativitatis Christi, aut illas quæ in usu erant temporibus Adventus aut Quadragesimæ immutavit.

Hoc autem non advertit autor ille, quantum fidem orthodoxam confirmet sacrarum nostrarum liturgiarum antiquitas universalitasque. Siquidem liturgiæ quæ a primis Ecclesiæ seculis, etiam longe ante

sanctum Gregorium, quæque in tota Ecclesia unanimiter leguntur, fidem eandem pretioso traditionis certæ monumento astruunt et confirmant. Harum testimonio contra quoslibet novatores fides catholica invincibiliter astruitur et armatur; fides, inquam, una et ubique et semper. Si autem quædam Ecclesia particularis hæc sacra monumenta supprimit, arma quibus novatores impugnabat, deponit, et a manibus suorum fidelium removet.

Ornet ille suas novas liturgias canticis belle et eleganter conscriptis, textibus Scripturæ sacræ ingeniose inventis et concinne festis et solemnitatibus aptatis, quid sunt hæc etiam ingeniosa et elegantia, aut cujus autoritatis, si comparentur iis quæ a quindecim seculis et amplius forsan in orbe universo usurpata et decantata, fideles omnes de eadem fide edocent? Quilibet ex laïcis qua late patet terra, audiens ea quæ cantantur in Ecclesia quam frequentat, sine labore cognoscit ubique et semper eosdem festos dies, eadem mysteria celebrata fuisse et adhuc celebrari. orbemque universum eandem fidem et veritates præcipuas quæ in liturgiis exprimuntur, profiteri unanimiter et professum fuisse similiter traditione constanti et antiquissima.

Quod autem in Ecclesia particulari, antiquitate et universalitate sprete, de novo induceretur, non aliam sortitur autoritatem quam illam quam a Prælato suo mutuatur, errori sane obnoxio, et eo ipso obnoxio quo solus est, quo nova introducit, quo antiquitatem et universalitatem spernit. Quod autem usu antiquo et universali consecratum est, ab errore per promissa Christi servatur, atque in ipsa autoritate Christi fundatur, qui Sponsæ suæ semper assistens, ejus fidei per suam veritatem, ejus administrationi et politicæ per suam prudentiam invigilat.

Aliud adverto quod grave est. Qui tot innovationes in suam liturgiam introduxit, mutando et delendo ea quæ ex liturgia ecclesiæ Romanæ imitando mutuata erant, minime intellexisse videtur quis fuerit Patrum nostrorum animus in illa liturgiæ Romanæ imitatione. Propter primæ Sedis honorem, et ut cum illa sanctam unionem conglutinent, illius ritus adoptandos senserunt, omisso propriæ nationis antiquo ritu. Hinc factum est ut prisci ritus ecclesiæ Gallicanæ, Mozarabicus in Hispania, Ambrosianus in Italia fere aboliti fuerint, et oblivioni traditi. Sciebant Patres nostri unitatem in vera fide, ab unione cum sancta Sede, et cum Christi vicario pendere omnino: atque illas Ecclesias ab omni erroris et schismatis seductione immunes fore, quæ cum Romana ecclesia, omnium Ecclesiarum matre et magistra centroque communi, convenirent. Hæc unio ejusdem liturgiæ usu coagmentatur servaturque, atque tot nationum diversarum loco dissitarum, sæpe bello adversarum, unio sancta manifestatur per unitatem precum, festorum, cultusque publici. (*Mandatum J. J. Languet, Archev. Senonen. de novo Missali Trecenti. Opp.*, tom. II, pag. 1251-1253.)

## NOTE C

Tunc unitas cum ecclesia Romana erat in pretio, atque ad illam omnimode corroborandam omnes concurrebant libenter; quia illius unionis utilitatem necessitatemque cognoscebant. Hujus Ecclesie matris eminentie minime invidabant, ei subijci et obedire eos non pudebat; imo gloriabantur, et obedientia sua unitatem servari et corroborari sentiebant. Etenim necessarium judicabant ut ramus trunco cohereret et rivus fonti; et cum Ecclesie gloria et firmitas in unitate sua consistat, unitatem hanc sua unione et subordinatione legitima coalescere et confirmari credebant. Sic censuerunt Patres nostri per quos fides ad nos derivavit. Verum aliter nunc sentire videntur qui ecclesiam Romanam nomine *Ecclesie peregrine* donare non erubuerunt, atque affirmare librorum liturgicorum illius Ecclesie usum non nisi *per tolerantiam* introductum in Trecensi diocesi.

Sic sub velo liturgie concinnius lucubratae, contemptus liturgie Romanae obtegitur; sic unitas illa sancta et pretiosa infirmatur; sic vincula quae Ecclesie matri annectebant, paulatim dissolvuntur; sic populi ad divisionem separationemque a longe praeparantur. Ex diversitate enim nascetur forsitan contemptus, atque etiam odium, quod schismate aliquando consummari proclive est. Quis non pertimescat, cum schisma Graecorum conspicit, atque unum ex motivis tam funesta separationis hoc fuisse, quod ecclesia Romana *alleluia* non cantare tempore Quadragesimae; quem usum quasi grande piaculum Romano pontifici et episcopis Occidentalibus exprobrabant? (*Ibidem*, pag. 1254.)

## NOTE D

Nihil quidquam, inquit, in precibus Missae adhiberi placuit, nisi quod ex sacris Scripturis de verbo ad verbum exscriptum esset.

At primo, id nullatenus fieri potest: alioquin mutandae essent omnes Orationes, quemadmodum Introitus ac Gradualia mutata sunt. Nam antiquae illae orationes quae fere omnes ex S. Gregorii Sacramentario excerptae sunt, ex ipsis Scripturae textibus non componuntur. Juxta idem principium, mutari quoque deberent *Gloria in excelsis*, *Credo*, *Confiteor*, multaeque aliae preces antiquitate consecratae. Non est ausus eo usque progredi novi Missalis autor. Sed hoc ipso intelligi debuerat falsitas aut incommoditas commentitiae illius regulae quae, cum nullo solido fundamento innitatur, obnoxia est manifesto incommodo; quod quidem tale est ut ab ea multis in occasionibus cogat recedere.

2<sup>o</sup> Quis hanc regulam praescribit? Conciliumne aliquod, aut alia venerandae antiquitatis monumenta? Nonne e contra manifestum est vetustissimam, maximeque omnium venerandam Ecclesiae precem, sacrum scilicet missae Canonem, ex ipsis Scripturae verbis non esse

desumptam : . . . . .

. . . . .

3<sup>o</sup> Cur sub obitu hujus regulæ omnes antiqui Introitus, Gradualia, etc., mutata sunt? Nonne ex Scriptura sacra excerpta est magna pars Introituum, Gradualium, ceterorumque Missæ canticorum in Antiphonario S. Gregorii conservatorum? Tamen mutata sunt sub specie majoris boni; quod bonum eo totum recidit ut Missali furtim ac fraudulenter insinuatæ novitates insererentur.

4<sup>o</sup> Nonne traditio est alia quædam verbi divini species, fideique regula? At quo monumento nobis tutius et efficacius exhibetur sancta Traditio, quam his precibus in remotissima antiquitate compositis, universalissima consuetudine usurpatis, constantissima uniformitate conservatis? Nonne, licet ex ipsis Scripturæ verbis desumptæ non sint illæ preces, eis ut Scripturæ sacræ, servata tamen convenienti proportione, reverentia debetur a fidelibus? Plurima sunt fidei nostræ dogmata quæ perspicue non cognoscimus, nisi ope Traditionis. Nulla porro clariora sunt tutioraque monumenta quibus ea tueri possimus, quam Missæ preces. Reperiturne in sacris Scripturis dogma perfectæ integritatis beatæ Mariæ, ut reperitur in precibus Ecclesiæ, ac præsertim in his verbis quæ leguntur in libris liturgicis S. Gregorii: *Post partum Virgo inviolata permansisti?* Nonne in sacra liturgia reperitur probatio Traditionis Ecclesiæ circa canonicitatem sacrorum Librorum, aliaque plurima?

Ceterum, et hæc est quinta nostra observatio, sæpe sæpius privati ingenii commenta hac specie textuum Scripturæ vestiuntur, et antiquis illis precibus substituuntur. Verba quidem e Scriptura sacra desumpta sunt; sed arbitraria eorum accommodatio quibusdam festis aut quorundam sanctorum præconiis, fœtus est privati ingenii. . . . . Quantumlibet pulchræ et ingeniosæ videantur istæ allusiones, non exhibent naturalem sensum illorum Scripturæ textuum, sed merum sensum auctoris qui eas excogitavit. Si auctor ille nuperus est, si sine nomine, si nullam nisi in una diœcesi auctoritatem habet; quod pondus, quam vim ingenii sui factibus addere poterit? Nonne multo plus auctoritatis atque utilitatis habebant simplices et inornatæ veteris liturgiæ preces, licet ex Scripturis sacris excerptæ non sint?

Neque tamen nobis est animus accommodationes et allusiones illas condemnare. Ipsorum enim SS. PP. exemplo defenduntur. Sed contendimus Ecclesiam non ditari, cum antiqua cantica supprimantur, ut in eorum locum substituuntur allusiones inventi recentioris; quin potius eam scandalizari, cum adhibentur accommodationes quibus Scriptura ad sensus alienos, et interdum suspectos, atque in fide periculosos detorquetur. Ac quis est qui nesciat, sic mutilatis falsoque translatis sacrarum Librorum textibus, quemlibet errorem ipsis Scripturæ verbis insinuari ac doceri posse? Exempla referre supervacaneum est. Unicuique enim in mentem facile venient. (*Ibidem*, pag. 1331-1333.)

## NOTE E

Etenim quo tot novitates possunt ducere ? Quis erit illarum finis seu terminus ? Non nisi timore perciti, pro vobis, pro Ecclesia a longe prospicimus. Jam apud vos et a pluribus inter vos sanctæ Sedis Decreta contemnuntur. Vobis suadetur, et fere solis in orbe, super summi Pontificis errores et super Ecclesiæ universæ tenebras ingemiscere. Sedes apostolica quæ centrum est necessarium catholicæ communionis, vobis exhibetur quasi erroribus tradita ; exhibentur episcopi qui cum ea concurrunt in eodem decreto publicando, ut a fide deficientes, et eam deserentes. Et non sine horrore legimus quod apud vos Libri ecclesiæ Romanæ liturgici nominantur Libri *exotici*, quasi si ecclesia Romana mater alicui ex Christianis posset reputari *exotica*, et thronus in quo sedet pater communis fidelium, cuilibet ex filiis amplissimæ suæ familiæ reputari posset *exoticus*.

Frustra filiis qui patrem communem aut ignorant aut respuunt, exhibemus celebres illas sponsiones quibus Christus corpori primorum Pastorum sese quasi oppignoravit, promittens *ei docenti ad futurum omnibus diebus usque ad consummationem seculi* ; ac proinde sine intermissione et sine fine. Frustra fidelium fiduciam excitamus erga communem Ecclesiam quæ ceterarum mater est quia genuit, et magistra quia edocet. Frustra illud obtrudimus ex Evangelio in quo Christus testatur *se rogasse pro Petro ut non deficeret ejus fides*, atque præceptum illi impositum *confirmandi fratres suos*. Hæ sacræ voces quæ omnibus seculis teneram et humilem fiduciam generant in corde fidelium erga Pastores suos, ac præcipue erga primum et Pastorum Pastorem ; hæ veritates obsolescunt et vix audiuntur. Quilibet suis præjudiciis inhæret ; et suam sibi fidem et fidei regulam præscribit. Interea in tanta opinionum et disputationum discordia, vobis exhibentur cultus exterioris partes singulares et novæ : cujus discrepantia ad divisionem tendit, et eam in externo cultu sensibilem et palpabilem reddet quæ denique multorum pietatem offendet, et eorum indignationem excitando, schismatis aliquando portam aperiet. Porro avellendo vos ab Ecclesia matre, et ab ejus liturgia et decretis simul avertendo ; novi duces illi quo trahent vos ? Protestantes qui inter nos adhuc vivunt, his novitatibus plaudunt, et facile sperabunt illos qui jam dogmata ab Ecclesia damnata et Calvinistarum erroribus vicina defendunt, per ritus exterioris immutationem propius ad illorum communionem brevi accessuros. Jam sæpius declaraverunt palam se non habere circa gratiam, libertatem, bonorum operum meritum, prædestinationem, reprobationemque, et officia charitatis, alia principia et dogmata quam ea quæ Janseniani profitentur. Quid eveniet si jam adeo per dogmata vicini, viciniore fiant, et sanctæ Sedis contemptu, et cultus exterioris immutatione ? Si ut illi, unusquisque de sua fide judicet, et judicem contro-

versiarum spernat, sibi ipsi tribunal constituat in quo sedens Pastorum decreta judicet et contemnat? Ergo Protestantium more unusquisque se fidei arbitrum constituet, summi Pontificis et Episcoporum judicia examini proprio subjiciet, ea cum Scriptura et liturgiæ novæ precibus comparando, quarum sibi arrogabit intelligentiam: (*Ibidem.* pag. 1268-1269.)

## NOTE F

PRÆSUL ILLUSTRISIME,

Ad te Mandatum vestrum adversus missale novum Trecense remitto. Hoc opus legi cum illa attentione quam materia merebatur, cum illa aviditate quæ me trahit ad ea omnia scrutanda quæ e manibus tuis fluunt. Omnino mihi placuit opus; quippe quod non probet modo, sed etiam demonstrat cum evidentia, Missale hoc novitatibus improbandis scaterere totum. Doctis tuis indagacionibus circa antiquos Ecclesiæ ritus palam fit autorem illius Missalis sub antiquitatis innovandæ falso prætextu, constantem Ecclesiæ usum in divinorum mysteriorum celebratione relinquere et abolere tentasse. Quod autem dogma catholicum spectat, ejusdem autoris artes denudasti, quibus in proponendis, distribuendis, uniendis textibus Scripturæ sacræ, etiam spreto legitimo sensu et Ecclesiæ dogmate utitur; ut novatorum hujus seculi faveat erroribus. Zelus quo pro fide vindicanda flagras; quique, quoties sese præbuit occasio, in tuis operibus emicuit, omni encomio dignus mihi videtur. Omni enim arte et omni modo hodie Religio sancta impugnatur; sed nullus efficacior adhiberi potest modus illo quem Missalis autor adhibuit, ac proinde periculosior nullus. Hucusque, id est, a seculo integro novatores nostri contra sanctam Sedem, contra summos Pontifices in ea præsertim, contra Episcopos capiti suo adherentes, et Ecclesiam, matrem et magistram contemnentes, declamitando, discipulos sibi adscire tentaverunt. Verum pauciores erant, et infirmiores quam ut aliquid audacius tentare auderent. Sed tacite vias parabant sibi ut possent tandem altare Baal altari Christi in Ecclesia sancta opponere. Nunc propositum manifestatur, et executioni tradi incipit. Jam contra leges Ecclesiæ, contra Mandatum Archiepiscopi, novum suæ sectæ Sanctam Parisiis publice colere aggressi sunt. Tum huic miracula finxerunt ut sanctitatem assererent hominis qui, ut ipsi narrant, in ipsa contra sanctam Sedem rebellionem demortuus est. Denique ut grex exiguus electorum crescat, auctus Judæorum numero quos brevi ad fidem reversuros fanaticæ mulieres in suis convulsionibus vaticinatæ sunt, utque a Catholicorum cœtu profano segregetur, cultum novum, novos ritus, cæremónias novas, Jex cogitant, spretis ritibus Romanæ ecclesiæ, quos *exoticos* vocare non verentur. Sic simplex populus qui usque nunc præ simplicitate suæ fidei et ignorantia disputationum ab errore tutabantur, novitate cultus ad novatorum cœtum trahetur, et brevi occasione cultus

singularis novam induere Religionem non timebit. Hoc est quod erga omnia quæ novatores tentare aggrediuntur, nos attentos et cautos esse jubet. Utinam vanus nos incitet timor! etc. (*Ibidem*, pag. 1271-1272.)

## NOTE G

Constat quidem Episcopos jus certum habere in ritus ac cæremonias in sua Diœcesi. An vero jus illud nullis terminis, nullis limitibus circumscriptum est? nulla regula, nullo modo definitum? An quod antiquo et universali usu, quod totius Ecclesiæ consuetudine comprobatur atque, ut ita dicam, consecratur et præcipitur, id uniuscujusque Episcopi judicio permissum est? Idne pro arbitrio suo quivis Episcopus mutare potest in sua Diœcesi? Potesne, verbi gratia, preces Canonis Missæ mutare, aut magnam publicorum Officiorum partem suppressere? jubere Vesperas mane cantari; Missam vero octava post meridiem hora? Potesne abolere legem sub unica specie communicandi, aut eam qua vetatur ne quis nisi jejunos communicet? et in sua Diœcesi permittere ut sub utraque specie communicetur, aut post aliquam cœnam piam, ut moris erat S. Pauli temporibus? Quanta qualisve sit Episcopi in sua Diœcesi autoritas, tales sunt usus illi, ut nobis antiquitate sua et universalitate uniuscujusque Episcopi potestatem prorsus exsuperare videantur. Ex illis usibus quidam ad ritus cæremoniasque pertinent. Quod si tales ritus, institutionis antiquitate aut observationis universalitate, uniuscujusque Episcopi potestatem exsuperant, nonne pariter ritus et cæremoniæ quæ pari antiquitatis aut universalitatis autoritate confirmantur, sacra et inviolabilia esse debent?

Deinde etiamsi concederetur Episcopum hanc habere potestatem, fatendum esset saltem ipsius usum prudentia moderandum esse. *Omnia mihi licent*, aiebat Apostolus, *sed non omnia expediunt*. Si quis Episcopus jus suum ac venerandæ antiquitatis æmulationem obtendens, attentaret tollere e Missa Hymnum angelicum *Gloria in excelsis*, et symbolum; e Matutinis vero Hymnum *Te Deum Laudamus*, e Vesperis Canticum *Magnificat*; nonne autoritate sua abuteretur? Profecto potestatis Episcopalis, atque adeo multo magis prudentiæ limites excederet qui everteret quæ usurpantur ab omnibus, qui supprimeret quæ pietatẽ excitant, et in locum precum earum quæ in usu sunt, substitueret preces quarum sensus præsentium errorum saporem aliquem videretur referre. (*Ibidem*, pag. 1276-1277.)

## NOTE H

Nihil erat quo magis novum Missale suspectum redderetur quam hac curiose affectata mutatione omnium fere Introituum, Gradualium, ceterorumque, quæ tot a seculis tota in Ecclesia canuntur in Missis solemnibus. An antiquitatem probe noverat autor documenti pastoralis Tre-

censis? An probe noverat, cum, ut defenderet generales illas mutationes canticorum Missæ, affirmare non verebatur, *numquam fuisse sanctæ Ecclesiæ animum ut in divinis Officiis servaretur uniformitas?* Longe aliter antiquitatem noverat P. Mabillon, cum statueret axioma e diametro oppositum huic novo principio, quod auctori pastoralis hujusce documenti deperditæ causæ necessitas extorsit. Etenim vir ille doctissimus agens de mutatione quæ Caroli Magni temporibus contigit in liturgia Gallicana, cum ab ea tota fere Gallia descivit ut Romanam amplecteretur, sic loquitur de causis illius mutationis : *Hæc semper fuerunt summorum Pontificum ardentissima studia, ut Romanæ ecclesiæ ritus aliis Ecclesiis approbarent ac persuaderent; rati, id quod res erat, eas facilius in una fidei morumque concordia atque in ecclesiæ Romanæ obsequio perstituras, si eisdem cœremoniis eademque sacrorum forma continerentur.* Nec vero hæc gratis asserit doctissimus ille Monachus. Sententiam suam gravissimis autoritatibus confirmat. Sic autem pergit : *Ea mens fuit Innocentii I in Epistola ad Decentium Eugubinum. Eadem etiam omnium cujusque Regni aut Provinciæ præcipuorum Antistitum, quibus hæc imprimis cura fuit, ut ad uniformem modum omnes sibi subditæ Ecclesiæ componerentur. Ita Patribus Concilii IV Toletani, Bracarensis I et Gerundensis apud Hispanos; atque Venetici et Epzonensis apud Gallos visum est. Hanc rituum in divinis Officiis concordiam magnopere curarunt, teste Cassiano, etiam primi vitæ religiosæ Institutores: verentes scilicet, ne qua in quotidianis solemnitatibus inter viros ejusdem culturæ consortes dissonantia vel varietas exorta, quandoque in posterum erroris vel æmulationis seu schismatis noxium germen emitteret, ut ipse scribit in Libro 2º Institutionum, capite quinto.*

Hæc omnia vel ignorat, vel floccifacit auctor documenti pastoralis. Hæc cum sancta Sede concordia uniformisque consensio, cujus adeo retinentes erant majores nostri, sed quæ jam in Diœcesi Trecensi tam varie violata est, apud hominem hunc parvipenditur, quod iterum postea probabimus.

Hic ut autoritatis aliquid conciliet huic mutationi omnium fere Cânticorum quibus in celebratione sanctorum mysteriorum utitur hæc ceterarum mater Ecclesia, adscribit universæ Ecclesiæ sententiam quæ tot monumentis falsi convincitur; et audacter asserit numquam fuisse Ecclesiæ animum, ut in Officiis divinis servaretur uniformitas. Uniformitatem hanc servavit Ecclesia quoad potuit; atque hinc est quod tam mirabilis reperiatur in precibus Canonis, quæ tot ac tam variis in Ecclesiis fere eadem sunt. Ad hanc uniformitatem, cum potuit, accessit; ubi non potuit, ad eam ardentem anhelavit; desiderium suum sanctissimis monumentis suis testificata est: certe pretiosam illam uniformitatem non deseruit in eis in quibus eam stabilitam videbat.